
 
 

 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 
 N°.     75     del Reg.   

 
O G G E T T O 

 
APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITÀ DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 
17  DELLA LEGGE N. 190/2012 PER RAFFORZARE LA STRATEGIA DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE IN MATERIA DI AFFIDAMENTO ED 
ESECUZIONE DI CONTRATTI DI APPALTO E DI CONCESSIONE DI 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE. 
 
________________________________________________________________ 
 
L'anno duemiladiciassette, il giorno undici del Mese di dicembre alle ore 14:40 nel 
Comune di Bompietro e nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale. 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Municipale, sono presenti : 
                              
Pos. nominativo Presente Funzione 

1 DI GANGI LUCIANO si Sindaco 
2 FILI' DOMENICO si Assessore 
3 D'IGNOTI ILENIA no Assessore 
4 GENNARO FRANCO si Assessore 
5 POLITO GIOSUE' no Assessore 
 
Sono assenti sebbene legalmente invitati i Sig. D’Ignoti e Polito 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa Arianna Napoli.  
Il Sindaco, Luciano Di Gangi,  assunta la presidenza, riconosciuta legale l’adunanza 
dichiara aperta la seduta ed invita  la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
specificato. 

Comune di Bompietro 
Piazza Rimembranza, 1 - 90020 Bompietro (PA) 
Tel. 0921/561010 - Fax 0921/647613 - C.F. 83000810826 
Sito internet:   
 
 
 
  
 
 



 

 

                  Comune di Bompietro 
Città Metropolitana di Palermo 

C.F. 83000810826 

 
 

Il proponente:IV-Settore Tecnico - Urbanistico 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

Numero Proposta 86  del 11/12/2017 
 
Oggetto : APPROVAZIONE DEL PATTO DI INTEGRITÀ DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 
17  DELLA LEGGE N. 190/2012 PER RAFFORZARE LA STRATEGIA DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE IN MATERIA DI AFFIDAMENTO ED 
ESECUZIONE DI CONTRATTI DI APPALTO E DI CONCESSIONE DI LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE. 
 
Premesso che il Comune di Bompietro intende rafforzare la sua azione politico-amministrativa ai 
principi della trasparenza e della legalità, adottando strumenti aggiuntivi rispetto a quelli previsti 
dall’ordinamento per la prevenzione della corruzione; 
 
Dato atto che: 
- l’art. 1, comma 17, della L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” stabilisce che                         
“Le stazioni appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il 
mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di integrità 
costituisce causa di esclusione dalla gara”; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con la deliberazione n. 72 dell’11 settembre 
2013 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione, tra le azioni e misure per la prevenzione della 
corruzione, elencate al Capitolo 3, prevede (punto 3.1.13) che “le pubbliche amministrazioni e le 
stazioni appaltanti, in attuazione dell’art. 1, comma 17, della L. n. 190 del 2012, di regola, 
predispongono ed utilizzano protocolli di legalità o patti di integrità per l’affidamento di 
commesse e che,  a tal fine,  le pubbliche amministrazioni inseriscono negli avvisi,  nei bandi di 
gara e nelle lettere di invito, la clausola di salvaguardia che il mancato rispetto del protocollo di 
legalità o del patto di integrità dà luogo all’esclusione dalla gara e alla risoluzione del 
contratto”; 

- la determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad                   
oggetto   l’ “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”  nella parte speciale 
capitolo I “Aree di rischio contratti pubblici”, analizzando i rischi afferenti la fase di avvio della 
procedura di gara (individuazione tipologia di contratto, scelta della procedura di gara, 
predisposizione del capitolato, definizione criteri di partecipazione), al punto 4.2.5 
“Esemplificazione di possibili misure” prevede la seguente: “Previsione in tutti i bandi, gli avvisi, 



le lettere di invito o nei contratti adottati di una clausola risolutiva del contratto a favore della 
stazione appaltante in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nei protocolli di 
legalità o nei patti di integrità”; 

 
Considerato che per “Patto di Integrità” si intende l’impegno della stazione appaltante e dei 
concorrenti e dell’aggiudicatario a tenere un reciproco comportamento rispettoso dei principi di 
lealtà, trasparenza e correttezza nonché: 1) un espresso e concreto impegno  anticorruzione, 2) 
l’impegno ad assolvere a tutte le misure etico-sociali volte a tutelare la salute dei lavoratori 
impegnati nell’appalto, l’assenza di discriminazioni, nonché la regolarità contributiva dei medesimi; 
 
Preso atto dell’orientamento della Corte di Giustizia UE  in merito alla compatibilità del comma 17 
dell’art. 1,  della legge 190/2012 con il diritto eurounitario, secondo cui i protocolli di legalità e i 
patti di integrità, nella parte in cui prevedono l’esclusione automatica da una procedura di gara per 
non aver depositato unitamente alla documentazione di gara anche l’accettazione del protocollo, 
sono legittimi in quanto il contenuto degli stessi non violi il principio di proporzionalità, precisando 
che non sono  legittime le clausole relative al controllo o collegamento tra imprese e quelle relative 
all’impegno a non subappaltare lavorazioni di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla 
medesima procedura (cfr. Corte di Giustizia UE, sezione X, sentenza 22.10.2015, in C-425/14, 
Edilux srl); 
 
Richiamati: 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bompietro, adottato con deliberazione 

di Giunta Municipale n. 9 del 31/01/2014; 
- il programma triennale per la “Prevenzione della corruzione e della trasparenza” relativo al 

triennio 2017/2019 adottato con  deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 16.02.2017. 
- L'art. 90, comma l del Codice antimafia e ss.mm.ii. 
- L'allegato "C" al Protocollo d'intesa sottoscritto in data 15 luglio 2014, prot. nr. 0013947 fra 

Ministero dell'Interno e l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) "Prevenzione 
interferenze illecite ed oneri a carico della Stazione appaltante ", in cui sono riportate le clausole 
delle dichiarazioni sostitutive legate ai disciplinari di gara, da far rendere ai concorrenti". 

 
Considerato che questa Amministrazione ritiene di dovere rafforzare, in ambito di pubblici appalti 
e pubbliche commesse, valori quali la "legalità" e la "trasparenza"  a tutela dell'interesse pubblico 
alla corretta gestione delle risorse  ed al corretto dispiegarsi della concorrenza;     
 
Dato atto che a tal uopo è stato predisposto l’allegato schema di Patto di integrità,  le cui clausole 
sono coerenti con il richiamato orientamento giurisprudenziale; 
 
Rilevato che il Patto per risultare efficace prevede una serie di penali aggiuntive, rispetto a quelle 
previste dall’ordinamento, in caso di violazione degli impegni anticorruzione assunti con la sua 
sottoscrizione e precisamente: 

- risoluzione e perdita del contratto; 
- confisca del deposito cauzionale provvisorio; 
- confisca del deposito cauzionale definitivo; 
- addebito di una somma pari al  10% del valore del contratto a titolo di responsabilità per danno 

arrecato al Comune di Bompietro, impregiudicata la prova dell’esistenza di un danno maggiore; 
- addebito di una somma pari all’1% del valore del contratto per ogni partecipante, a titolo di 

responsabilità per danno arrecato agli altri concorrenti, sempre impregiudicata la prova 
predetta; 

- esclusione del concorrente dalle gare indette dal Comune di Bompietro per tre anni; 
 



Ritenuto, a fronte delle precedenti considerazioni, di condividere ed approvare la strategia proposta 
dal responsabile del IV Settore Tecnico - Urbanistico affinché la stipula dei contratti e delle 
convenzioni con gli operatori economici sia preceduta dalla firma di un  “Patto di integrità”,  
secondo le modalità e le  condizioni indicate nello schema che alla presente si allega per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che con l’inserimento di tali “Patti di Integrità”  si intende garantire una leale 
concorrenza e pari opportunità a tutti i partecipanti alle procedure di gara nonché una trasparente 
esecuzione del contratto assegnato, rafforzando anche gli obblighi di correttezza e trasparenza in 
capo ai dipendenti comunali, e prevedendo l’attivazione di misure di contrasto per le condotte di 
questi ultimi in contrasto con i principi di integrità; 
 
Ritenuto di dove applicare le clausole del “patto di integrità” nell’ambito delle procedure dei 
contratti pubblici, riguardanti l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, per importi a base d’asta 
superiori a 10.000,00 euro; 
 
Visto l’O.R.EE.LL. 
il vigente Statuto Comunale 

PROPONE  DI  DELIBERARE 
 

1. di approvare il documento "Patto di integrità", secondo lo schema allegato per costituirne 
parte  integrante e sostanziale. 

 
2. di stabilire, per le motivazioni di trasparenza ed integrità esplicitate in premessa,  che in tutte le 

procedure di gara per l’appalto di lavori,  forniture e servizi e per i contratti di concessione di 
importo superiore ad   € 10.000,00  venga richiesta ai concorrenti la sottoscrizione del  “Patto di 
Integrità”,  da redigersi  secondo lo schema allegato. 

 
3. di impegnare i responsabili/dirigenti e i funzionari di questo Comune incaricati delle funzioni di 

cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  ciascuno per quanto di competenza,  affinché la stipula 
dei contratti pubblici e delle scritture private autenticate  nonché dei contratti sottoscritti 
mediante scambio di corrispondenza aventi ad oggetto uno dei tipi di cui al precedente punto 2  
sia preceduta dalla firma del Patto di Integrità. 

 
4. Di dare mandato  ai Responsabili  di Posizione Organizzativa, autorizzati alla stipula dei 

contratti in nome e per conto dell’ente, di sottoscrivere il patto di integrità. 
 
5. di precisare che: 

§ il Patto di integrità, costituisce parte integrante della lex speciale di gara e parte integrante di 
tutti i contratti di appalto di lavori, forniture e servizi a prescindere dalle procedure utilizzate 
(aperte/ristrette/negoziate) e per le concessioni di Servizi/concessioni di lavori, finanza di 
progetto. 

§ detto Patto di Integrità trova applicazione per le procedure avviate dopo la data 
dell'esecutività del presente provvedimento (si considera data di avvio la pubblicazione del 
bando di gara, la spedizione della lettera di invito, la pubblicazione dell'Avviso Pubblico per 
manifestazione di interesse).  

 
6. di trasmettere il presente provvedimento unitamente agli allegati all'ufficio Territoriale del 

Governo - Prefettura di Palermo,  per la necessaria conoscenza,  nonché a tutti i  Responsabili di 
Area di questo Ente per l’attuazione e l'osservanza delle regole di comportamento  riportate nel 
patto. 



 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento unitamente agli allegati all' Albo 

Pretorio on-line e sul sito istituzionale "Amministrazione Trasparente". 
 
8. di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Vista ed esaminata l’allegata proposta di deliberazione presentata dal Settore Tecnico - Urbanistico  
avente per oggetto:” Approvazione del patto di integrità di cui all’art. 1, comma 17  della legge n. 
190/2012 per rafforzare la strategia di prevenzione della corruzione in materia di affidamento ed 
esecuzione di contratti di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture”; 
  
Ritenuto di doverla approvare integralmente così come formulata; 
 

Dato atto che la stessa è corredata dal parere prescritto dall’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 
 
Tutto ciò premesso 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dallo Statuto;  

D E L I B E R A 
 
di approvare il documento "Patto di integrità", secondo lo schema allegato per costituirne parte  
integrante e sostanziale. 
 
di stabilire, per le motivazioni di trasparenza ed integrità esplicitate in premessa,  che in tutte le 
procedure di gara per l’appalto di lavori,  forniture e servizi e per i contratti di concessione di 
importo superiore ad   € 10.000,00  venga richiesta ai concorrenti la sottoscrizione del  “Patto di 
Integrità”,  da redigersi  secondo lo schema allegato. 
 
di impegnare i responsabili/dirigenti e i funzionari di questo Comune incaricati delle funzioni di cui 
all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.,  ciascuno per quanto di competenza,  affinché la stipula dei 
contratti pubblici e delle scritture private autenticate  nonché dei contratti sottoscritti mediante 
scambio di corrispondenza aventi ad oggetto uno dei tipi di cui al precedente punto 2  sia preceduta 
dalla firma del Patto di Integrità. 
 
Di dare mandato  ai Responsabili  di Posizione Organizzativa, autorizzati alla stipula dei contratti in 
nome e per conto dell’ente, di sottoscrivere il patto di integrità. 
 
di precisare che: 
il Patto di integrità, costituisce parte integrante della lex speciale di gara e parte integrante di tutti i 
contratti di appalto di lavori, forniture e servizi a prescindere dalle procedure utilizzate 
(aperte/ristrette/negoziate) e per le concessioni di Servizi/concessioni di lavori, finanza di progetto. 



detto Patto di Integrità trova applicazione per le procedure avviate dopo la data dell'esecutività del 
presente provvedimento (si considera data di avvio la pubblicazione del bando di gara, la 
spedizione della lettera di invito, la pubblicazione dell'Avviso Pubblico per manifestazione di 
interesse).  
 
di trasmettere il presente provvedimento unitamente agli allegati all'ufficio Territoriale del Governo 
- Prefettura di Palermo,  per la necessaria conoscenza,  nonché a tutti i  Responsabili di Area di 
questo Ente per l’attuazione e l'osservanza delle regole di comportamento  riportate nel patto. 
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento unitamente agli allegati all' Albo Pretorio 
on-line e sul sito istituzionale "Amministrazione Trasparente". 
 

 
Indi data l’urgenza di provvedere, con successiva separata votazione unanime . 

 
 

D E L I B E R A 
 

Conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91 e 
successive modifiche ed integrazioni .  

 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

IL SINDACO 
      Prof. Luciano Di Gangi    

            L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                Gennaro Franco         Dott.ssa Arianna Napoli  
 

  
     Affissa all'Albo Pretorio 
 il __________________________________   
                                            IL MESSO COMUNALE  
                                                 _________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune; 

C E R T I F I C A 

Che  copia  della  presente deliberazione  –  ai  sensi  dell’art. 11  della  L.R. n. 44/91  – sarà  pubblicata  mediante  affissione  all’Albo  

Pretorio  del  Comune  e all’Albo Online il _____________________________,   e che vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 
Bompietro,lì ____________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE  
      Dott.ssa Arianna Napoli 
     

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio e all’Albo Online, si certifica l’avvenuta 

pubblicazione dal _______________________________ al _________________________________  e che entro il termine di gg. 15 

dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 
Dalla residenza Municipale, lì      
 
           IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE   
   ________________________     Dott.ssa Arianna Napoli  
 
 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

AI SENSI DELL’ART. 12  DELLA  L.R. N. 44/91 

 

Bompietro,  Lì________________________ 

 

Visto :     IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Prof. Luciano Di Gangi     Dott.ssa Arianna Napoli 

 

COMUNE DI BOMPIETRO 
Divenuto esecutivo il                                       

Per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.- 

 
Bompietro, lì_________________________ 

 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Dott.ssa Arianna Napoli 

 

 


